Es heißt hier aber „ihn“; gemeint ist Gott, wie er auch schon vorher das WORT nicht nur das Licht der Menschen, sondern auch Gott genannt hatte.

Ponitur autem hic mundus pro homine: Angeli namque cognoverunt eum intelligendo; elementa cognoverunt eum obediendo; sed mundus, idest homo habitator mundi, eum non cognovit.

138. – Et possumus hunc defectum cognitionis divinae referre vel ad naturam hominis, vel ad culpam.

Ad naturam quidem, quia licet omnia haec praedicta auxilia data sint homini, ut ducatur in cognitionem Dei, tamen ratio humana in se deficiens est ab hac cognitione; *Iob XXXVI*, v. 25: „Unusquisque intuetur eum procul“; et iterum ibi: „Ecce Deus magnus vincens scientiam nostrum“. Sed si aliqui eum cognoverunt, hoc fuit non in quantum fuerunt in mundo, sed in quantum fuerunt supra mundum, et tales quibus dignus non erat mundus, quia „mundus eum non cognovit“ [...].

Si vero referatur ad culpam hominis, tunc hoc quod dixit „mundus eum non cognovit“, est quasi ratio quare ab hominibus Deus non cognoscitur; et sic accipitur mundus pro inordinato mundi amatore [...]. Amor enim mundi, ut dicit Augustinus⁷, maxime retrahit a Dei cognitione; quia „amor mundi inimicum Dei constituit“, *Iac. c. IV,4* [...].

139. – Notandum autem quod ex hoc solvitur quaestio gentilium, qui vane quaerunt: si a paucis temporibus Filius Dei pro salute humana mundo innotuit, videtur quod ante tempus illud naturam humanam despiceret.

Quibus dicendum est quod non despexit, sed semper fuit in mundo, et quantum in se est, cognoscibilis est ab hominibus; sed quod aliqui eum non cognoverunt, fuit eorum culpa, quia mundi amatores erant [...].

141. – Possumus etiam ex praedictis accipere triplicem rationem, quare Deus voluit incarnari.

Una est perversitas humanae naturae, quae ex sui malitia iam obtenebrata erat vitiorum et ignorantiae obscuritate. Unde supra dixerat quod „tenebrae eam non comprehenderunt“. Venit ergo in carnem Deus, ut tenebrae possent apprehendere lucem, idest cognitionem eius pertingere. *Is. IX,2*: „Populus, qui ambulabat in tenebris, vidit lucem magnam“.

⁷ Vgl. Augustinus, *In Ioannem tractatus* II 11 (CCL 36,17,9-20).

Die „Welt“ aber steht hier für den Menschen. Denn die Engel haben Gott schauend erkannt; und auch die Elemente haben ihn erkannt: durch Gehorchen. Die Welt aber, das heißt, der Mensch als Bewohner der Welt, hat ihn nicht erkannt.

138. – Dieses Versagen in der Erkenntnis Gottes läßt sich zurückführen sowohl auf die Natur des Menschen wie auch auf seine Sünde.